Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 

2° desta Lei compreendem as indenizações por morte, por 

invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 

assistência médica e suplementares, nos valores e conforme 

as regras que se seguem, por pessoa vitimada:  

II) - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no 

caso de invalidez permanente; (grifo nosso) 

(...) 

§ 1o  No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput 

deste artigo, deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta 

Lei as lesões diretamente decorrentes de acidente e que não

[...]

VALOR MÁXIMO - POSSIBILIDADE - DECISÃO 

UNÂNIME. (TJPE – APELAÇÃO Nº. 200386-9 – DATA 

DE JULGAMENTO 24/08/2010). 

Diante o exposto, vem requerer que seja condenada a seguradora 

demandada ao pagamento do valor devido com relação ao Seguro DPVAT, que perfaz o 

montante de R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco reais). 

DOS PEDIDOS 

Ante o exposto, vem à presença de Vossa Excelência, pelo mais que 

dos autos consta, requerer: 

1 – Que seja à parte promovente concedido os benefícios da justiça 

gratuita, tomando por base a Lei nº. 1.060/50, pois caso o presente pleito venha a ser

[...]

Processo Civil, para querendo oferecer defesa no prazo legal, sob pena de revelia e 

confissão; 

3 - Que se digne V. Excelência em julgar a demanda totalmente 

PROCEDENTE, condenando a seguradora promovida ao pagamento do valor 

indenizatório descrito no dispositivo acima ressaltado, ou seja, em R$ 3.375,00 (três mil, 

trezentos e setenta e cinco reais), acrescidos de juros e correção monetária, conforme 

determinação legal; 

4- A condenação da promovida em custas e honorários advocatícios na 

base de 20%, nos moldes do art. 85 e seguintes do Novo Código de Processo Civil. 

5- Informa a parte autora que tem interesse na composição de acordo,